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Foro de Alto Nivel
sobre los Flujos de

Migrantes en
Situacion Migratoria
Irregular en las

Americas (Costa Rica,
12-13 de septiembre,

2017)
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Actividades

Taller de Validacion
de Lineamientos
Regionales de
Proteccion a Mujeres
Migrantes (San
Salvador, El Salvador,
19y 20 de
septiembre)

Reunion Virtual:
RROCM - El
Salvador —

Panama - ST CRM
(5 de octubre)

Reunion Virtual para
completar
responsables del Plan
Estratégico de la Red
de Funcionarios de
Enlace en Materia de
Ninos, Ninas y
Adolescentes

Migrantes




Panel Foro “Mujeres, Migracion y Desarrollo: Un reto estrategico
para la region” (San Salvador, El Salvador, 27, 28 'y 29 de
~_noviembre

Coordinaciones para XXIlI Conferencia Regional sobre
Migracion
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Reuniones relativas al Pacto Mundial para una
Migracion segura, ordenada y reqgular.

El Foro Mundial sobre Migracion y Desarrollo. Berlin, junio de 2017.
Didlogo Internacional sobre Migracion. Ginebra, julio de 2017.
Sesion de consulta tematica 5. Viena, septiembre de 2017.

Reunion Mundial de Procesos Consultivos Regionales (PCRs).
Ginebra, octubre de 2017.

Sesidn de consulta tematica 6. Ginebra, octubre 2017.

Reunion preparatoria de balance para el Pacto Mundial. México,
diciembre de 2017.
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Documentos trabajados durante
el periodo

Memorandum de Entendimiento entre la
Ml MORANDUM DE ENTENDIMIENTO ENTRE LA ORGANIZACION PreSidenCia PrO_Témpore (PPT) de Ia

INTERNACIONAL PARA LAS MIGRACIONES (OIM) Y LA PRESIDENCIA PRO
TEMPORE (PPT) DE LA CONFERENCIA REGIONAL SOBRE MIGRACION - - - 4
(CRM). PARA FORTALECER LA EJECUCION Y FL MONITOREO DE Conferencia Regional sobre Migracion (CRM) y
PRESUPUESTO DE LA SECRETARIA TECNICA (ST) DE LA CRM
El presente Memorandum de Entendimiento se establece entre la Presidencia H A -
Pro-Témpore (PPT) de la Conferencia Regional sobre Migracion (CRM), en la OrgaﬂlzaCIOn Nnternaciona para das
representacion de los Paises Miembros de la CRM y la Organizacion
Internacional para las Migraciones (OIM), en su caracter de ente de apoyo

Migraciones (OIM) para fortalecer la ejecucion y

CONSIDERANDOS

e o in Ba i inire e 2016, o Iis Saes e Sxmany o Fodre el monitoreo del presupuesto de la Secretaria

ula, Honduras, los Paises Miembros de la CRM decidieron:

it b e B e AT R s Técnica (ST) de la CRM.

DECLARACION ESPECIAL DE LA CONFERENCIA REGIONAL SOBRE
MIGRACION RESPECTO AL PACTO MUNDIAL PARA UNA MIGRACION
SEGURA. ORDENADA Y REGULAR

Los Viceministros de Belice, Canada, Costa Rica, El Salvador, Estados Unidos,
Guatemala, Honduras, México, Nicaragua, Panama y Republica Dominicana, en su
cardcter de Palses Miembros de la Conferencia Regional sobre Migracién (CRM),

4 raconocen que los Estados tienen un Interés comdn en cooperar en cuanto a la
eciaracion cspedcial de la conrerencia sdminisracin de'os ujos migratorics; an I preteccdn ¥ salVaguarda ge i darechos
humanos de las personas migrantes, en particular de las poblaciones en situacién de
mayor vulnerabilidad, como las mujeres, nifias, nifios y adolescentes no acompafados

y separados; en la facilitacién de flujos migratorios seguros, ordenados y regulares;

la implementacién y aplicacién de efectivos controles de fronte
en la erradicacion

- - - 7 pr os de
repatriacién y retorno; 2 la tra c 2 4
ilicito de migrant en el fortalecimien apacida n ales para
facilitar acceso a la justicia de las poblaciones en contexto de movilidad internacional y

de

garantizar sus derechos;

L4 Convencidos de la importancia de promover un abordaje integral de la movilidad
a( O l ”‘] Ia a ra l ”‘]a l ra( lor] humana, asi como de generar apoyo en la regién hacia la construccion del Pacto mundial
par a migracién segura, ordenada y regt

Tomando en consideracién que el Pacto Mundial tiene como objetivo establecer
una serie de principios voluntarios, compromisos y entendimientos entre los Estados

Miembros de las Naciones Unidas, que a su vez, deberia fortalecer la cooperacion
internacional para promover una migracién segura, ordenada y regular;
4

Reconociendo que los Objetivos de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible 5
incluyen referencias a la positiva contribucién de los migrantes para, promover el
recimiento inclusivo y del desarrollo sostenible y que se incluya las metas de los
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Informe Financiero

Ejecucién presupuestaria

tiembre - 15 de noviembre 2017)

Personal [ Staff
Coordinador(a) / Coordinator

Especialista en tecnologia de informacién /
Information technology specialist

Asistente de Proyecto [ Project assistant

Otro personal de apoyo [ Other support staff

Emolumentos terminales (8%) [ Terminal
emoluments (8%)

$25,735.50
$12,195.72
$3,490.82

$502.34

$2,535.91
$44,460.29

Soporte para seminarios y reuniones
(traduccion e interpretacion) [ Support
for seminars and meetings (translation
and interpretation)

1. Traduccion escrita [ Written translation

2. Interpretacién / Interpretation

3.  Gastos miscelaneos [ Miscelaneous

expenses

Il.  Gastos de oficina / Office expenses

1. Renta y servicios de seguridad / Rental

and security services
2. Servicios Comunes | Common services
3.  Suministros de oficina [ Office supplies
lll. Equipo y acceso a Internet /| Equipment
and Internet access
\'A Documentos y traduccion [ Documents
and translation
V. Viajes y viaticos / Travel and per diem
VI. Gastos Misceldneos | Miscelaneous
expenses
VIl. Costos de administraciéon de la OIM (5%) /
10M overhead costs (5%)

Total

[1] Este monto incluye salarios atrasados de los meses de julio y agosto de 2017, efectivos para este periodo contable.

Gastos operativos | Operating expenses _

$205.00
$205.00
$0.00

$0.00
$4,290.99

$3,652.45
$395.80
$242.74

$523.16

$0.00
$1,508.60

$0.00

$2,597.40
$9,125.15




Estado de las contribuciones de los Paises Miembros hasta
el 15 de noviembre de 2017

S o

$5,500.00 $25,000.00 $0.00 $25,000.00
$75,000.00 $0.00 $0.00 $0.00
$5,500.00 $0.00 $1,099.52 $1,099.52
$5,500.00 $0.00 $5,500.00 $5,500.00
$150,000.00 $0.00 $0.00 $0.00
$5,500.00 $5,000.00 $5,500.00 $10,500.00
$5,500.00 $0.00 $42.00 $42.00
$37,500.00 $0.00 $0.00 $0.00
$5,500.00 $0.00 $3,538.61 $3,538.61
$5,500.00 $0.00 $0.00 $0.00
$5,500.00 $0.00 $5,500.00 $5,500.00
$306,500.00 $30,000.00 $21,180.13 $51,180.13

[1I Belice tiene pendientes sus cuotas desde el afio 2012 inclusive.

[21 Costa Rica realiza su contribucién mediante pagos mensuales de US$487 délares aproximadamente. 7
B Guatemala tiene pendiente el pago de su contribucién para el afio 2013 ya que la misma quedé por fuera del Acuerdo firmado entre Guatemala
y la OIM para el apoyo financiero de la CRM y del Fondo de reserva para la asistencia de migrantes intrarregionales en situacién de alta
vulnerabilidad.
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alta vulnerabilidad

$1,062.00
$15,000.00

$1,062.00

$1,062.00

$30,000.00

$1,062.00
$1,062.00
$7,080.00
$1,062.00
$1,062.00

$1,062.00
$60,576.00

$5,310.00
$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$897.92
$0.00
$0.00
$0.00
$0.00

$0.00
$6,207.92

$1,062.00
$0.00

$57.94

$1,062.00

$0.00

$1,062.00
$0.00
$0.00
($938.00)
$0.00

$1,062.00
$3,367.94

$6,372.00
$0.00

$57.94

$1,062.00

$0.00

$1,959.92
$0.00
$0.00
-$938.00
$0.00

$1,062.00
$9,575.86

I Nicaragua adelant6 parcialmente su cuota para el Fondo para el afio 2018, quedando un saldo pendiente para ese afio por $124 délares.

Estado de las contribuciones para el Fondo de reserva para
la asistencia de migrantes intrarregionales en situacion de

8
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